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Abstrakt

VÝCHODISKA: V době těhotenství u většiny ţen dochází ke spoustě změn

v psychické oblasti (hodnoty, postoje). U těhotných uţivatelek nelegálních drog však často

bývá droga silnějším motivačním faktorem neţ dítě uţivatelky. V České republice se aţ

v posledních letech klade důraz na rozdílný přístup práce a terapie s klienty podle pohlaví.

U uţivatelek je individuální přístup nutností, kvůli specifickým ţenským tématům (ţenské

role, týrání, sexuální zneuţívání, prostituce), a kvůli jedinečné specifické roli všech ţen –

mateřství. CÍLE: Primárním cílem práce je zjistit, zda se většina uţivatelek nelegálních

drog rozhodla pro léčbu či abstinenci v těhotenství. Dále se snaţí o objasnění souvislostí

mezi těhotenstvím a rozhodnutím se léčit z drogové závislosti či alespoň abstinovat.

Zaměřuje se na osobní vnitřní motivaci uţivatelek drog – matek, jak ony proţívaly

těhotenství a jaké u nich v jeho důsledku nastaly změny. METODY: Výzkumná část práce

je prováděna kvalitativně, formou polostrukturovaného interview. SOUBOR: Výzkumný

soubor tvoří čtyři abstinující uţivatelky drog, matky, které počaly dítě v době aktivního

uţívání. Respondentky byly zkontaktovány v doléčovacích centrech. VÝSLEDKY:

Motivace pro rozhodnutí k léčbě je individuální a různá. Většinu uţivatelek k léčbě vedlo

současně více faktorů neţ jen jejich těhotenství. ZÁVĚR: Práce přináší informace o vlivu

těhotenství na motivaci uţivatelek k léčbě a abstinenci.

Klíčová slova: těhotenství – motivace - léčba
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Abstract

BACKGROUND: During pregnancy, changes in psychic sphere (such as values,

attitudes) are in the motion at the majority of woman. For the pregnant women –

illegal drugs users – drug is often stronger motivation factor than the child itself.

In the Czech Republic the different approach and therapy work with clients by

their gender have been emphasized only during the recent years. Individual

approach to female users is necessity due to specific female topics (female role,

maltreatment, sexual abuse, prostitution) and due to the unique specific role of all

women - motherhood. OBJECTIVES: The primary aim of work is to determine

whether the majority female users of illegal drugs decided to treat or abstinence

during pregnancy. Also It try to clarify the relationship between pregnancy and the

decision to heal from drug addiction or at least moderation (Obstain). It focus on

personal internal motivation of drug users – mothers, their experience during

pregnancy and changes, which have occur as a result of pregnancy. METHODS: In

the research part of work the method of semi-structural interview was employed.

FILE: The research file consist of moderating (obstaining) users of drug –

mothers, who conceived a child at the time of active use. RESULTS: The

motivation for the decision to treat is very individual and different. The most of

female users made decision for treatment because of many factors, not only of

pregnancy. CONCLUSIONS: This work provides information about the influence

of pregnancy on the motivation of female users for treatment and abstinence.

Keywords: pregnancy – motivation - treatment
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1 ÚVOD

V České republice se v oblasti terapie a práce s klienty teprve v posledních

letech začíná častěji mluvit o významu rozdílných přístupů k muţskému a ţenskému

pohlaví. Jedním z hlavních důvodů je fakt, ţe kaţdá ţena pravděpodobně bude

jednou také matka. Je nezbytné si tuto skutečnost při práci s uţivatelkami

uvědomovat. Zvyšují se počty ţen, uţívajících drogy, ţeny ţijí více neuspořádaným

ţivotem neţ v minulosti, jsou častěji bezdomovkyněmi. Na novorozeneckých

odděleních nemocnic se mnohdy objevují děti s abstinenčními příznaky a nezřídka

se nakonec ocitají v Dětských centrech, kdyţ se jejich matky rozhodnou pokračovat

v dosavadním rizikovém ţivotním stylu.

Téma závislosti ţen a jejich následné léčby však jiţ není v ČR tak

tabuizováno jak dříve, i přesto existuje v zahraniční více propracovaný systém péče

o matky uţivatelky. Stále se však setkáváme se spoustou různých předsudků

v oblasti gender stereotypů, jako např. správná matka se má starat o děti, být s nimi

doma, nesluší se, aby dámy pila či „fetovala“. Tyto předsudky se v dnešní době

vyskytují u lidí, kteří problematice závislostí nerozumí, nebo rozumět nechtějí.

Právě proto povaţuji za nutné se této problematice dále věnovat, šířit osvětu a

zdokonalovat náš stávající systém péče o drogově závislé těhotné a matky.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, jak silný motivační faktor

můţe být pro ţenu – uţivatelku nelegálních látek – její těhotenství. Dalšími cíli jsou

potom zjistit, jestli je těhotenství rozhodující motivační faktor pro léčbu či

abstinenci u většiny uţivatelek, jestli se budoucí matky léčí především kvůli vlastní

vnitřní motivaci nebo kvůli tlaku zvenčí. Více proniknout bych také chtěla do

oblasti motivační práce s těhotnými uţivatelkami a objasnit, zda je těhotenství

vhodná doba, kdy by pracovníci měli na klientky působit nejvíce z hlediska změny

v dosavadním ţivotním stylu.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou - výzkumnou.

V teoretické části se zmíním o základních pojmech z oblasti závislostí, o specificích

ţen – uţivatelek, uvedu důsledky uţívání drog v těhotenství pro matku i

novorozence, charakteristické rysy závislých matek. Poslední kapitola teoretické

části se zabývá motivací a prací s ní.
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Praktická část je sestavena z mnou provedeného výzkumu v zařízeních

zabývajících se prací s těhotnými uţivatelkami a matkami s dětmi. Obsahuje

metodologii výzkumu, analýzu rozhovorů s klientkami, které se účastnily mého

výzkumu a splňovaly stanovené podmínky a diskusi, ve které se snaţím o srovnání

mých výsledků se zahraničními výzkumy.
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2 ŽENY JAKO SPECIFICKÁ CÍLOVÁ SKUPINA

2.1 Působení návykových látek na

ženy

V posledních letech se v České republice stále více mluví o nutnosti pracovat

s ţenami a muţi specifickými metodami. Právě proto povaţuji za nutné se v této

práci zmínit o typických charakteristikách ţen – uţivatelek.

Jeden z nejvýraznějších rozdílů mezi muţi a ţenami je bezesporu příprava na

mateřskou roli. Není to však rozdíl jediný. Z výzkumů je patrné, ţe u ţen rychleji

vzniká a rozvíjí se závislost, přičemţ jim stačí menší dávky drogy neţ muţům. Ţeny

uţivatelky mají oproti muţům méně problémů se zákonem, ale častěji neţ muţi

bývají vystaveny zneuţívání a prostituci. Zneuţívání bývá mnohdy obsaţeno

v anamnéze klientek. Z tohoto důvodu je také nutné věnovat ţenám v léčbě, kdy

často poprvé najdou odvahu svěřit se s proţitým traumatem a mluvit o něm, prostor

určený jen pro ně, bez přítomnosti muţů.

(Preslová, 2009)

K prostituci dochází, kdyţ si klientky tímto způsobem obstarávají prostředky

na drogu, ale stává se však také, ţe profesionální prostitutky začnou návykové látky

uţívat proto, aby svou práci mohly vykonávat dál. (Preslová, 2009)

Nešpor (2003) uvádí, ţe pro ţeny uţivatelky je na rozdíl od muţů typické:

- V dnešní době se sice ţen uţívajících návykového látky zvýšil, stále je jich

však v porovnání s muţi méně, zřejmě proto, ţe všeobecně bývají

k rizikovému chování opatrnější a zdrţenlivější neţ muţi.

- Naproti tomu, ţeny, s návykovým chováním přibývají mnohem rychleji, neţ

je tomu u muţů a to z následujících důvodů: ţeny mají menší játra, více tuku

v těle a niţší hmotnost, proto u nich návykové látky působí silněji a škodlivé

důsledky těchto látek se dostavují dříve neţ u muţů.

- Ţeny se častěji dostávají do problémů s návykovými látkami kvůli

partnerům, neţ muţi kvůli partnerce.

- 14 -

- K trestné činnosti a násilnému chování dochází v souvislosti s návykovými

látkami mnohem častěji u muţů neţ ţen.

- Ţeny uţivatelky mají vícekrát zkušenost s psychickým i fyzickým týráním a

sexuálním zneuţíváním.

- Většina ţen se lépe dostane z nevhodné společnosti lidí, kteří tvořili její

okolí v rizikovém závislostním ţivotním stylu a snadněji se přizpůsobí

novému, zdravějšímu ţivotnímu stylu.


[…]


A to u klientky do té doby nemotivované, nerozhodné. U ostatních mých

respondentek zase lze vyčíst, ţe velmi důleţitá je podpora rodinných příslušníků, či

partnerů, kteří mohou dle mého názoru zastávat funkci jakéhosi náhradního

odborného pracovníka a klientky v motivaci a změně podpořit.

Domnívám se, ţe těhotenství jako motivační faktor, bude mít rozdílný vliv na

mladé, začínající uţivatelky, kterým drogy ještě více dávají, neţ berou a na starší

uţivatelky, které uţ s drogami mají spojené nepříjemné důsledky, které samy

pociťují. Tuto domněnku však výzkum jednoznačně nepotvrdil. Klientka nejstarší,

s nejdelší drogovou kariérou sice uváděla, ţe děti jsou silnou motivací a ţe se určit ě

rozhodla léčit kvůli nim, ale druhá nejstarší klientka se zase jevila jako nejméně
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motivovaná. Vysvětlit tento jev podle mého názoru lze zaprvé tím, ţe u uţivatelek

je stejně jako u ţen z „nedrogové“ populace mateřský pud rozdílný a individuální.

Zadruhé tato jediná klientka neměla podporu nikoho blízkého, coţ by také mohlo

hrát v procesu změny a léčby roli.

Uvědomila jsem si, ţe výzkum by bylo lepší provádět delší dobu a pokusit se

zkontaktovat ještě více zařízení, např. i takové, kterých se vysloveně nespecializují

na práci s těhotnými a matkami s dětmi.

Po realizaci výzkumu mohu říci, ţe těhotenství by skutečně mohlo být

vhodným a důleţitým obdobím pro práci na změně.

Tuto práci bych ráda pouţila jako koncept pro diplomovou práci při dalším,

magisterském studiu oboru adiktologie. Při dalším zpracovávání tohoto tématu by

mohlo být zajímavé zaměřit se například na počet ţádostí o léčbu u těhotných

uţivatelek a netěhotných uţivatelek ve stejném věku a se stejnou dobou uţívání

návykových látek.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Informovaný souhlas

Informace o studii a informovaný souhlas

Příloha k bakalářské práci s názvem: Těhotenství jako motivační faktor pro léčbu závislosti

na nelegálních látkách.

Autorka práce a výzkumu: Petra Slováčková, studentka oboru adiktologie na 1. LF UK v

Praze. Vedoucí práce je Mgr. Petra Holcnerová.

Cílem práce je zjistit jak silný motivační faktor pro rozhodnutí k léčbě je těhotenství a zda

je těhotenství a mateřství rozhodujícím faktorem pro motivace k léčbě.

Účast ve výzkumu znamená časové zatíţení v délce přibliţně 20 minut. Pouţitou

výzkumnou metodou bude polostrukturovaný rozhovor. Účastí ve výzkumu nehrozí ţádné

zdravotní ani bezpečnostní či jiné riziko.

Potvrzuji svým podpisem, ţe jsem se rozhodla zúčastnit výzkumu, který je součástí

bakalářské práce - Těhotenství jak motivační faktor pro léčbu závislosti na nelegálních

látkách - a to svobodně, po zralém uváţení a jsem si toho vědoma.

Autorka výzkumu se zavazuje, ţe poskytnuté informace neposlouţí ke komerčním ani

jiným neţ výzkumným účelům, budou zpracovány objektivně. Údaje o účastníkovi

výzkumu budou zpracovávány anonymně.

Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, ţe autorka práce,

která mi poskytla poučení, mi osobně vysvětlila vše, co je obsahem tohoto písemného

informovaného souhlasu a měla jsem moţnost klást mu otázky, na které mi řádně

odpověděla.

Prohlašuji, ţe jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a souhlasím s účastí

v tomto výzkumu.
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Tento informovaný souhlas se vyhotovuje ve dvou provedeních, z nichţ kaţdá strana

obdrţí po jednom. Souhlas nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma

smluvními stranami.

Datum:

Vyjádření souhlasu s účastí na výzkumu:

Jména autorky výzkumu:

…………………………………………………….

Podpis autorky výzkumu:

…………………………………………………….

Jméno a příjmení účastníka výzkumu:

…………………………………………………….

Podpis účastníka výzkumu:

…………………………………………………….
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Příloha č. 2 – Rozhovor

Okruhy otázek pro rozhovor k bakalářské práci:

1. Co Vás napadlo jak první, kdyţ jste se dozvěděla, ţe jste těhotná?

2. Jak jste vnímala/vnímáte své těhotenství, pokud jde o rozhodování léčit

se/abstinovat? Hraje/hrálo důleţitou roli při tomto procesu?

3. Kdy jste se rozhodla léčit/abstinovat? Bylo to ihned, jak jste zjistila, ţe jste

těhotná?

4. Uţívala jste drogy i během těhotenství?

5. Věděl o Vašem uţívání a zároveň těhotenství někdo z Vašeho blízkého okolí

(rodiče, partner)? Jaké byly reakce poté, co jste jim oznámila, ţe jste těhotná?

6. Rozhodnutí jít se léčit byla Vaše svobodná volba, nebo na Vás někdo z blízkých

vyvíjel tlak?

7. Můţete mi povědět něco o změnách, které jste v těhotenství proţívala?? (v

souvislosti s drogami, hodnotovým ţebříčkem, motivací ke změně rizikového

ţivotního stylu)

8. Plánovala jste, jak zabezpečíte Vaše dítě v budoucnosti? (např. nákup dětských

potřeb, oblečení, finanční zabezpečení pro dítě, vhodné ubytování, hlídání dítěte,

kdyţ si potřebuje matka něco vyřídit…)