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Hodnocená položka

Úroveň a charakteristika položky

Body

Abstrakt

Jsou jasně stanoveny cíle práce případně
výzkumné otázky či hypotézy?

Jsou popsány hlavní použité metody?

Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich
praktické implikace?

Postrádá jasné sdělení ( 0 bodů)

Slabá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo
není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2)

Přiměřená úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je
slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3)

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové
informace (4-5)

5 / max. 5

Odůvodnění a
rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Odůvodnění nebo rešerše chybí (0)

Slabá úroveň – význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro
tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů nebo je přehled omezený pouze na
české práce a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (1-
4)

Přiměřená úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byl vybrána adekvátní
odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých),
na něž je v práci správně referováno (5-8).

16 / max. 20

Dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré
úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (9-12).

Velmi dobrá úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány.
Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů,
který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru (13-
16).

Výborná úroveň – argumentace použitá v práci je inovativní a pro obor přínosná (17-20).

Logika struktury
práce

Má práce logickou strukturu?

Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu)
zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Byla velikost vzorku opodstatněná?

Slabá úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce (0-
4).

Přiměřená úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují
porozumět použitým metodám a postupům (5-8)

Dobrá úroveň – všechny použité klíčové postupy jsou podrobně popsány. Použité
metody odpovídají současné vědecké praxi (9-12).

Velmi dobrá úroveň – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité
metody jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci (13-16).

Výborná úroveň – všechny klíčové použité postupy
jsou podrobně popsány. Použité metody jsou inovativní a pro obor přínosné (17-20).

16 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Slabá úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-14).

Přiměřená úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé
interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce jsou zmíněny některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek (15-20).

Dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány
včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (21-22).

23 / max. 30

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Velmi dobrá úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné.
Interpretace dat je přiměřená s ohledem na alternativní vysvětlení. Jsou diskutovány
slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou
diskutovány v kontextu dalších výzkumů. Je demonstrováno porozumění implikacím
práce pro další výzkum nebo opatření (23-25).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních
vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace
poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k
rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (26-28).

Vynikající úroveň – stejně jako u výborné úrovně, diskuse navíc představuje jeden
z nejvíce sofistikovaných postupů/poznatků v oboru (29-30).

Etické aspekty práce

Slabá úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů zcela nerespektována
či nedostatečně ošetřena (0).

Dobrá úroveň – práce dostačujícím způsobem diskutuje etická pravidla a v plné míře
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (1-7).

Výborná úroveň - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně
ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Práce bere
v potaz celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková
úroveň práce.

Slabá úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním a praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracovaná a vnitřně uspořádána (0-5).

Dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Práce je
zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady
strukturace textu (6-10).

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (11-15).

12 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Práce pojednává o důležitém, leč málo diskutovaném tématu. Autorka v práci volila
přiměřené metody, byla schopna je dostatečně popsat a odůvodnit. Zdá se, že většinu
závěrů vyvozuje logicky, až na drobné výjimky je argumentace a implikace závěrů
přiměřená velikosti vzorku. Správnost některých závěru však z textu nelze usoudit – viz
doplňující otázky.
V práci chybí citace u tabulky 1. – považuji za vhodné ji doplnit formou errat.
Po dopracování (např. nahrazení sekundárních citací primárními zdroji, rozpracování
diskuze) považuji práci za vhodnou k publikaci.

Doplňující otázky k obhajobě a) Jako jeden z cílů práce uvádíte, „objasnit, zda je těhotenství vhodná doba, kdy by pracovníci měli
na klientky nejvíce působit z hlediska změny životního stylu“ – jak byste doplnila okruhy otázek
pro strukturované interview, abyste se o tom dozvěděla více?

b) V diskusi, (str. 43 čtvrtý odstavec)poukazujete na souvislost nadpolovičního počtu matek v DC se

zvýšeným zájmem těhotných uživatelek o léčbu. Můžete uvést alespoň jedno alternativní
vysvětlení, proč je v doléčovacích centrech převaha žen s dětmi, oproti ženám bezdětným?

c) V závěru porovnáváte dvě starší klientky z hlediska motivace (vůči klientkám mladším), avšak
z popisu výzkumného souboru nelze usoudit, jaký byl jejich věk v čase prvního těhotenství, resp.
prvního nástupu na léčbu, můžete, prosím, komisi tyto fakta doplnit, aby mohl posoudit, zda
porovnání je relevantní?

Body celkem 82 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 24. 8. 2011

Jméno a příjmení, podpis

Klasifikace bakalářské práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41